

07-02-2017

Sagsnr.  
2017-0049194

Dokumentnr.  
2017-0049194-7

**Til Socialudvalget**

**Bilag 2b - Notat om Bevillinger der udløber i 2017 uden genfinansieringsbehov**

Tabel 1 viser en oversigt over bevillingsudløb uden behov for genfinansiering.

**Tabel 1: Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov**

<b>Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov</b>	<b>2017 behov</b>	<b>2018 behov</b>
Fælles Psykiatrihus med Region Hovedstadens psykiatri	1	0
FIT-forskningsprojekt	1,2	0
Forebyggelse af magtanvendelse, Eksternt finansieret projekt	0,3	0
Projekt Terapeutisk Bistand til Forældre til Børn med Handicap	0,9	0
Projekt Stepping Stones Triple P	0,6	0
Afprøvning af ACT-metoden overfor borgere med psykisk lidelse og samtidigt misbrug	1,5	0
Tidlig opsporing af alkoholproblemer i familier, eksternt finansieret projekt.	0,9	0
<b>Bevillingsudløb uden finansieringsbehov i alt</b>	<b>6,4</b>	<b>0</b>

## **Fælles Psykiatrihus med Region Hovedstadens psykiatri - VB2016. Udløb 1,0 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2018 0 mio. kr.**

### *Baggrund*

December 2016 åbnede Huset for Psykisk Sundhed i lokalerne i Griffenfeldsgade. Huset for Psykisk Sundhed skal bygge bro mellem de kommunale og regionale indsatser for borgere med psykisk sygdom.

Med Huset for Psykisk Sundhed får borgerne en indgang til den hjælp, de har brug for. Mange borgere har ofte brug for hjælp fra både region og kommune, og ved at samle indsatserne i et fysisk hus er ambitionen, at borgerne vil opleve en lettere og mere smidig indgang til det offentlige og dermed få en bedre hjælp, så de kan få livet tilbage på rette spor.

Ideen til et fælles regionalt/kommunalt hus udsprang bl.a. fra sundhedsaftalen for 2015-2018, hvor der lægges op til, at der udvikles og udbredes nye samarbejdsformer mellem region og kommune. De midler der blev sat af i 2016 og 2017, var til etablering af et pilotprojekt i Griffenfeldsgade 44. Baseret på erfaringerne her, skal der arbejdes videre med etablering af flere Huse for Psykisk Sundhed.

### *Indhold*

Formålet med etablering af Huse for Psykisk Sundhed er, at forebygge indlæggelser og genindlæggelser, skabe bedre rammer for borgerens recovery, lette adgangen til hjælp samt sikre en god koordinering af de kommunale og regionale indsatser, så borgeren ikke oplever den bagvedliggende organisatoriske arbejdsdeling.

Husene skal også ses i sammenhæng med udviklingen på psykiatriområdet mod en mere recoveryorientet indsats, som også understøttes i regeringens handleplan for fremtidens indsats for mennesker med psykiske lidelser. Udviklingen i de regionale og kommunale indsatser, gør det i stigende grad muligt for mennesker med psykiske lidelser at komme sig og have et aktivt og deltagende liv.

### *Økonomi*

Der er ikke behov for genbevilling, da bevillingen skulle bruges til at igangsætte Huset for Psykisk Sundhed i Griffenfeldsgade og samle erfaringer fra denne proces, hvorefter huset vil overgå til drift fra 1. januar 2018. Socialforvaltningen vil vende tilbage med et særskilt budgetforslag ifm. den videre etablering af Huse for Psykisk Sundhed i København.

### *Evaluerings/vurdering af effekt*

De foreløbige erfaringer er ved at blive evalueret af Implement. Evalueringen forlægges i foråret 2017.

*Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere*  
Projektmedarbejdere er projektansat, og stillingerne ophører derfor som forventet med projektets udløb.

## **FIT forskningsprojekt – eksternt finansieret projekt. Udløb 1,2 mio. kr., behov for videreførelse fra 2018 0 mio. kr.**

### *Baggrund*

Socialforvaltningen har modtaget midler fra Trygfonden til et forskningsprojekt, der gennemføres i samarbejde med SFI. Projektet undersøger effekten af at implementere metoden Feedback Informed Treatment (FIT) i bostøtteindsatsen. Projektet løber fra 2015 til 2017.

### *Indhold*

FIT er et dialog- og evalueringsredskab, der er udviklet til at forbedre relationsarbejdet mellem medarbejderen og borgeren. Formålet er, at borgerens feedback anvendes til en løbende dialog om, hvordan samarbejdet kan forbedres og justeres, således at borgeren opnår en højere trivsel og et større udbytte af forløbet.

Metoden bliver afprøvet blandt udgående medarbejdere, der yder støtte til udsatte, sindslidende og misbrugende borgere i eget hjem. Ca. 70 bostøttemedarbejdere og ledere er blevet uddannet, har modtaget supervision i brugen af FIT, og har modtaget støtte til at IT-understøtte arbejdet.

### *Økonomi*

Der er ikke behov for genbevilling.

### *Evaluerings/vurdering af effekt*

Effekterne af projektet er ikke evalueret endnu. Det forventes at SFI kan fremlægge resultat af effektstudiet medio 2017. Implementerings erfaringer og anbefalinger fra projektet bliver formidlet i foråret 2017.

Det forventes at FIT projektet bidrager til:

- at forbedre borgernes trivsel og udvikling,
- at forebygge og reducere frafald i støtteforløbet,
- at afklare og reducere de lange støtteforløb, og
- at gøre borgerne mere selvhjulpne og bedre i stand til at opretholde egen bolig

### *Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere*

Det forventes, at den videre drift af FIT kan dækkes indenfor enhedernes eksisterende ramme.

Ophør af bevillingen vil ikke have nogen konsekvenser for almindelig drift, og der skal ikke opsiges nogen medarbejdere.

## **Forebyggelse af magtanvendelse, delvist eksternt finansieret projekt. Udløb 0,3 mio. kr., behov for videreførelse fra 2018 0 kr.**

### *Baggrund*

Socialforvaltningen deltager i satspuljeprojekt vedr. forebyggelse af magtanvendelse på botilbud. Projektet kører i perioden 1. januar 2015 til 30. september 2017. Gennem projektet afprøves om en kombination af elementer fra de to tilgange Low Arousal og FIT kan reducere omfanget af truende og voldelig adfærd samt mindske omfanget af magtanvendelser. Udgangspunktet er at understøtte en praksis bestående af en mere kommunikerende og løsningsfokuseret ramme, som kan bidrage til at styrke den enkelte borgers mestring og dermed reducere risiko for trusler, vold og magtanvendelse.

Målgruppen for projektet er 27 beboere på to enheder på Lindegårdshusene fra 18 år og op med svære psykiske lidelser.

### *Indhold*

Udgangspunktet er at understøtte en praksis bestående af en mere kommunikerende og løsningsfokuseret ramme, som kan bidrage til at styrke den enkelte borgers mestring og dermed reducerer risikoen for trusler, vold og magtanvendelse.

### *Økonomi*

Samlet har projektet modtaget 0,4 mio. kr. i projektperioden. Heri ligger et krav om, at Socialforvaltningen selv finansierer andele af lønudgifter, lokaler og aktiviteter – i udgangspunktet svarende til min. 50 pct. Den kommunale medfinansiering har været afholdt inden for rammen. Erfaringerne fra projektet implementeres i driften og holdes inden for den eksisterende ramme. Der er således ikke noget genfinansieringsbehov.

### *Evaluering/vurdering af effekt*

Kombinationen af Low Arousal og FIT har blandt medarbejderne givet en større refleksion over, hvad der forårsager en problemskabende adfærd hos beboerne og har samtidigt øget de kommunikative kompetencer, som har en afsmittende effekt på beboerne. Projektet har således givet en mere forebyggende adfærd blandt medarbejderne. Evaluering af de tværgående projekter varetages af Socialstyrelsen.

### *Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere*

Socialforvaltningen vurderer ikke, at der er et fremtidigt behov for finansiering, idet projektet nu er implementeret i driften og holdes inden for den eksisterende ramme.

**Projekt Terapeutisk Bistand til forældre til børn med handicap, Eksternt finansieret projekt.  
Udløb 0,9 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2018 og frem 0 kr.**

*Baggrund*

Projektet udspringer af en puljeudmøntning fra Socialstyrelsen. Formålet med projektet er, at forældre til børn med handicap får:

- En tidlig og forebyggende indsats der kan øge familiens trivsel
- Nye redskaber til at skabe et godt samarbejde omkring barnets udvikling
- Mulighed for at møde andre familier i samme situation samt erfaringsudveksling

Projektet løber fra 2016 til udgangen af 2017 og er samlet bevilget 1,7 mio. kr.

*Målgruppe*

Tilbuddet om terapeutisk bistand er målrettet forældre med børn, der for nyligt har fået konstateret en betydelig og varig funktionsnedsættelse og/eller kronisk sygdom.

*Indhold*

Forældre til børn med handicap tilbydes ét af tre forskellige terapeutiske forløb, som skal understøtte den proces, den pågældende familie er i. Tilbuddet gives hurtigt, efter at barnets diagnose er stillet for at bidrage med korrekte værktøjer så tidligt som muligt. Formålet er at give familien de bedste betingelser i en ellers kompliceret hverdag for at understøtte den samlede families trivsel.

De familierapeutiske forløb tilbydes i Familiehuset under Borgercenter Handicap. Her kan familierne tilbydes:

- a) PREP - forløb for forældre som bor sammen
- b) KIFF - forløb for forældre som er skilt
- c) Individuelle forløb som varetages af en psykolog

Familiekonsulenter er i løbet af 2016 blevet certificeret med hhv. PREP eller KIFF, og forløbene afholdes derfor i Familiehusets eget regi.

*Økonomi*

Da kompetenceudviklingen er gennemført af diverse medarbejdere, er der i dag mulighed for, at fortsætte med at afholde PREP og KIFF forløb i Familiehuset med de medarbejdere som er certificeret.

Eventuelle udgifter afholdes inden for Socialforvaltningens ramme.

*Evaluerings/vurdering af effekt*

Projektet bliver evalueret af Socialforskningsinstituttet, og den forventede effekt af en tidlig og forebyggende indsats med terapeutisk bistand er, at forældre til børn med handicap oplever en større

trivsel i form af et bedre fysisk og psykisk helbred, samt at de kan håndtere og mestre hverdagens udfordringer så hele familiens trivsel øges.

*Konsekvenser ved ophør af bevilling*

Videreførelsen af principperne og erfaringerne fra projektet vil kunne ske indenfor Socialforvaltningens eksisterende ramme.

## **Projekt Stepping Stone Triple P i Familiehuset BCH, Eksternt finansieret projekt. Udløb 0,6 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2018 og frem 0 kr.**

### *Baggrund*

Projektet er implementeret med tilskud fra Socialstyrelsen og ophører med udgangen af 2017. Projektet er samlet bevilget 0,6 mio. kr. årligt.

### *Indhold*

Stepping Stones Triple P er en evidensbaseret metode, som er udviklet til forældre til et barn med handicap. Metoden giver forældre værktøjer til at vælge de strategier, som de har brug for og bruge dem, som det passer til netop deres familie. Fokus er at få hverdagen til at fungere for den enkelte familie. Stepping Stones Triple P arbejder på at øge forældrenes mestringsevne ved at give dem strategier, der støtter barnets udvikling i en positiv retning.

Metoden har vist sig at kunne forebygge og reducere både adfærdsmæssige, følelsesmæssige og udviklingsmæssige problemer ved at give forældrene øget viden, færdigheder og selvtillid i rollen som forældre.

### *Økonomi*

Da Stepping Stones Triple P er en evidensbaseret metode, som i dag allerede er implementeret i Familiehuset med støtte fra Socialstyrelsen, er det også vurderingen, at man relativt simpelt vil kunne etablere metoden som et fast tilbud i regi af Familiehuset, inden for den givne ramme.

### *Evaluering/vurdering af effekt*

Projektet bliver evalueret af Socialforskningsinstituttet, og den forventede effekt af det modulbaserede program er, at familier med børn med handicap oplever en større trivsel i form af et bedre fysisk og psykisk helbred, samt at forældrene kan håndtere og mestre hverdagens udfordringer så hele familiens trivsel øges.

### *Konsekvenser ved ophør af bevilling*

Videreførelsen af principperne og erfaringerne fra projektet vil kunne ske indenfor Socialforvaltningens eksisterende ramme.



## **Afprøvning af ACT-metoden overfor borgere med psykisk lidelse og samtidigt misbrug. Delvis eksternt finansieret projekt. Udløb 1,5 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2018 0 kr.**

### *Baggrund*

Socialforvaltningen er med i et satspuljeprojekt vedr. afprøvning af ACT-metoden overfor borgere med psykiske lidelser og samtidigt misbrug. Projektet kører i perioden januar 2015 til december 2017. Gennem projektet afprøves det, hvorvidt en intensiv, helhedsorienteret og tværfaglig støtte samt behandlingsindsats, som ACT-indsatsen, kan skabe bedring i forhold til psykisk trivsel og misbrug. Herunder særligt at undersøge om indsatsen kan være gavnlige i forhold til at støtte målgruppen i at komme i beskæftigelse eller uddannelse. Derudover forventes ACT-indsatsen at kunne støtte målgruppen i forhold til evt. fysiske og sociale problemer.

Målgruppen for ACT-indsatsen i socialpsykiatrien er udsatte borgere over 18 år med svære og komplekse sociale problemer i form af misbrug og psykiske lidelser, og som er aktivitetsparate eller i målgruppen for ressourceforløb. I visitation til ACT-støtten sættes særligt fokus på at tilbyde ACT-forløb til borgere i egen bolig, som vurderes at få behov for mere indgribende hjælp i form af en plads på et botilbud (jf. servicelovens §§ 107 el. 108) uden ACT-indsatsen.

### *Indhold*

ACT-teamet består af sagsbehandlere fra Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, ACT-bostøtter (som er hjemmevejledere, der yder § 85-indsats), misbrugsbehandlere og en tilknyttet privatpraktiserende psykiater.

Den koordinerende rolle varetages af ACT-bostøtten. Minimum 25 borgere afprøver indsatsen gennem projektperioden og bliver tilbudt forskellige former for pædagogiske, behandlings- og beskæftigelses-/aktivitetsmæssige indsatser, som samlet udgør en helhedsorienteret indsats, der kommer rundt om alle borgerens problemstillinger.

### *Økonomi*

Samlet har projektet i projektperioden modtaget i alt 4,4 mio. kr. (statslig finansiering) med krav om tilsvarende 50 pct. medfinansiering. Bevillingsudløbet er den statslige finansiering på 1,5 mio. kr./årligt (2018-pl). Den kommunale medfinansiering er blevet dækket inden for Socialudvalgets § 85-budgetrammen.

I forbindelse med Socialudvalgets godkendelse af projektet er det besluttet, at en evt. videreførelse skal ske inden for egen ramme. Erfaringerne fra projektet implementeres i driften i tilknytning til den intensive og fleksible bostøtte, hvor ACT-metoden forventes at bidrage til, at flere borgere kan fastholdes i egen bolig.

### *Evaluerings/vurdering af effekt*

Det er Socialforvaltningens vurdering, at det gennem indsatsen er lykkedes at skabe stabil kontakt til borgerne, at øge sammenhængen mellem indsatserne og understøtte borgerne i at ændre deres

livssituation. Det er lykkedes at fastholde flere borgere i egen bolig og at styrke fokus på borgernes økonomi så flere fastholder deres forsørgelsesgrundlag uden afbrud. Flere borgere er tilknyttet psykiater, kommer til læge og er i misbrugsbehandling. Endelig har omkring 1/3 af borgerne haft tilknytning til beskæftigelsesfremmende aktiviteter i regi af Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen.

Evaluering af de tværgående projekter varetages af Socialstyrelsen.

*Konsekvenser ved ophør af bevilling*

Der er ingen konsekvenser ved ophør af bevillingen.

## **Tidlig opsporing af alkoholproblemer i familier, finansieret af Sundhedsstyrelsen. Udløb 0,9 mio. kr. i 2017, behov ved videreførelse fra 2018 0 kr. årligt.**

### *Baggrund*

Socialforvaltningen har sammen med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen søgt og fået bevilget 2,75 mio. kr. i forbindelse med Sundhedsstyrelsens projektpulje om at styrke den kommunale indsats på alkoholområdet gennem systematisk tidlig opsporing og kvalificeret alkoholbehandling med særligt fokus på den familieorienterede alkoholbehandling. Projektet er forankret i Socialforvaltningen og løber i perioden fra d. 1.1 2015 til d. 31.12.2017. Udløbet med udgangen af 2017 er 900 t.kr. årligt.

Baggrunden for projektet er et ønske om at kvalificere alkoholbehandlingen i Danmark, herunder at styrke den familieorienterede alkoholbehandling.

En nylig undersøgelse fra SFI om barrierer for tidlig opsporing af alkoholproblemer i børnefamilier i Københavns Kommune viser, at de såkaldte 'frontmedarbejdere' (lærere, pædagoger, sundhedsplejersker mv.) ikke føler sig fagligt rustet til at opdage alkoholproblemer. De er usikre på, hvornår forældres alkoholforbrug er problematisk og føler det ikke naturligt at spørge ind til, da det hører under privatlivets fred.

Med udgangspunkt i undersøgelsen har projektet handlet om at opkvalificere frontpersonale i udvalgte københavnske bydele gennem uddannelse af nøglepersoner, der kan forestå undervisningen og varetage familieperspektivet.

Målet har været at nå ud til ca. 500 medarbejdere på tværs af forvaltninger og arbejdsområder, som efter deltagelse i undervisning skulle være klædt bedre på til at tage den svære samtale med borgeren, inddrage familien samt kende til de tilbud, hvor hjælpen kan fås i København Kommunes alkoholbehandling.

### *Indhold*

I perioden har der været ansat en tværgående koordinator til planlægning af kompetenceudvikling for frontmedarbejdere ift. tidlig opsporing af børn, der vokser op i familier med alkoholproblemer samt voksne med alkoholproblemer.

Koordinatoren har etableret samarbejdet på tværs af forvaltninger, primært med BIF og BUF (City-Østerbro) – herunder udarbejdet frikøb af undervisere til kompetenceudvikling. Helt konkret har der været frikøb af medarbejdere fra de tidligere Forebyggelsescentre (SUF), DeDrikkerDerhjemme (SOF) og Alkoholenheden (SOF).

Målgruppen for undervisning og opkvalificering har bl.a. været: Sundhedsplejersker, skolepsykologer, Skole/dagsinstitutionssocialrådgivere, medarbejdere i job- og beskæftigelsescentre, socialrådgivere fra Borgercenter Børn og Unge.

#### Konkrete aktiviteter:

- Undervisningsdage for frontmedarbejdere, primært i BUF, men også i BIF.
- Temadage med Frid Hansen, Chefspsykolog for Borgestadklinikken i Norge
- Uddannelse for udvalgte nøglepersoner: grunduddannelse for alkoholbehandlere samt kursus i familieorienteret alkoholbehandling.
- Opstart af nøglepersoner fra BUF, som selv kan varetage undervisning af frontpersonale.

#### *Økonomi*

I forbindelse med Socialudvalgets godkendelse af projektet er det besluttet at en evt. videreførelse sker inden for egen ramme. Erfaringerne fra projektet implementeres i driften.

#### *Evaluerings/vurdering af effekt*

Projektet har sikret en indsats fokuseret på at opkvalificere frontmedarbejdere i tidlig opsporing af børn, der vokser op i familier med alkoholproblemer samt voksne med alkoholproblemer.

Den endelige evaluering af projektet udarbejdes i efteråret 2017. I projektperioden er målet om undervisning af 500 medarbejdere opfyldt, og de deltagende medarbejdere har i evalueringssvar tilkendegivet, at de føler sig bedre rustet til at varetage den tidligere opsporing, herunder at tage den vanskelige samtale med forældre der har et alkoholproblem.

*Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere*  
Videreførelsen af principperne og erfaringerne fra projektet vil kunne ske indenfor Socialforvaltningens eksisterende ramme.